- 1 -

上海开放大学文件
沪开大教〔2019〕10号

各学院、分校（教学点）：

为便于各学院、分校（教学点）做好 2018—2019学年第二学

期期末考试课程注册、报考工作，现将 2018—2019 学年第二学

期期末考试科目表印发给你们，同时请各学院、分校(教学点)根

据考试日期安排好教学工作，确保教学质量，并就有关事项作如

下说明：

一、考试科目

详见附件一

二、考试日期

教学周为 16周，第 17周-19周为复习、考试周。

周  次 考 试 课 程 类 型

第 17周周末 上开课程

第 18周周五至周日 国开基于网络考核课程

第 19周周末 国开统设必修课程

第 17周周五至 19周周日 上开基于网络考核课程

三、本科“商品学”及部分补修课程采用机考方式进行终考，

- 2 -

具体课程详见“上海开放大学 2018-2019学年第二学期课程考核

方案汇总表”，终考安排在第 13 周周末-15 周进行。其他补修课

程仍采用纸笔考试，在第 17 周周末进行。请各学院、分校安排

好教学工作，确保教学质量。

四、国家开大本科 2018级（春）物流管理专业、2018级（秋）

各专业入学注册时年龄满 40周岁（含）以上的非英语专业学生，

可以修读应用写作（汉语）（试卷号 2265）课程免修免考本专业

的人文英语 3 或管理英语 3 课程。各学院、分校在为学生选课、

报考应用写作（汉语）（试卷号 2265）的同时，务必进行人文英

语 3或管理英语 3课程的选课，但不要报考。

五、我校学生参加国开组织的学位英语考试试点。为便于成

绩导入，请各学院、分校将参加国家开放大学、北京市学位办、

合作高校组织的学位英语考试的学生在国开教务系统 CPS中进行

报考，试卷号统一为 8000,该报考数据仅作学位英语成绩录入用,

不作为考试报名之用。护理学专业报考学位课程综合考试的学生

仍报考 1985试卷号。

六、国家开大本科商务英语（含国际商务）专业学生必须参

加国家开大组织的“高级英语（2）”课程考试，同时还必须参加

教育部网考办组织的“大学英语（A）”考试（符合免修免考条件

的除外）。

七、大学英语（1）、大学英语（2）课程既安排基于网络的

终考(试卷号分别为 2906,2907)，又安排纸笔终考(试卷号分别为

9453,9454)。分校可以根据本校课程考试人数和机房等实际情况，

自行选择学生参加基于网络的终考或纸笔终考。

- 3 -

八、上海开大专科部分课程已经停止考试，停考课程详见教

务之窗→教务管理科→课程替代栏目下的《关于下发 2010（春）

-2015（春）年级专科停开课程情况表的通知（教务〔2017〕22

号）》，这些课程考务科将不再安排考试。学生如未通过考试，请

各学院、分校根据《课程替代对应汇总表（2018年 4月 8日修订

稿）》按时报教务管理科进行课程替代。

九、部分课程名称不同，但使用同一份试卷。为方便学生报

考，现将名称不同、试卷相同的课程及其代号汇总如下,请分校

根据调整后的试卷代号组织学生报考。
课程名称 试卷号 课程名称 试卷号

论语习读                                 2998 大学英语（1）                            2906

论语选读                                 2998 英语Ⅰ(1)                                2906

风险管理概论                             5016 大学英语（2）                            2907

公共安全风险管理                         5016 英语Ⅰ(2)                                2907

食品安全导论                             5017 经济法概论                               7510

食品安全概论                             5017 经济法原理与实务                         7510

邓小平理论与“三个代表”重要思想         2900 多媒体技术课程设计                       7576

中国特色社会主义理论体系概论             2900 多媒体课程设计                           7576

社会保障概论                             7012 婚姻家庭法                               7616

社会保障理论与实务                       7012 婚姻家庭法原理与实务                     7616

行政管理学                               7014 行政法概论                               7671

行政管理原理与方法                       7014 行政法与行政诉讼法                       7671

宪法学                                   7047 行政法原理与实务                         7671

宪法专题                                 7047 刑法学                                   7672

劳动法                                   7053 刑法原理与实务                           7672

劳动法原理与实务                         7053 二维动画                                 7738

操作系统 7062 二维动漫                                 7738

网络操作系统                             7062 仓储与配送管理                           7808

网络操作系统应用                         7062 仓储与配送实务                           7808

贸易实务                                 7239 运输管理                                 7810

贸易实务与货运代理                       7239 运输实务                                 7810

电工技术基础                             7263 法理学                                   7923

电工学（1）                              7263 法学基础理论                             7923

电工学（2）                              7264 环保概论                                 7955

电子技术基础                             7264 生态环保概论                             7955

非线性编辑                               7372 电子商务网站维护                         7994

数字媒体后期制作                         7372 电子商务网站维护与管理                   7994

社区管理                                 7397 城市公共场所安全管理                     8722

社区与社区管理                           7397 社区公共场所安全管理                     8722

领导科学基础                             7399 ERP应用                                  9199

- 4 -

课程名称 试卷号 课程名称 试卷号
领导力开发                               7399 ERP应用实践                              9199

商务谈判技巧                             7408 工业机器人技术及应用                     9236

商务谈判实务                             7408 工业机器人维护                           9236

基础英语语法                             7422 劳动与社会保障法 1871

英语语法                                 7422 劳动法学 1871

终身学习与职业发展 8229 电子商务（本） 8346

职业生涯规划 8229
电子商务概论(物流管理 2017

秋（含）以前年级）
8346

组织行为学（教育） 1369 英语 II(1) 1161

教育组织行为与管理案例 1369 开放英语（3） 1161

英语 II(2) 1162

开放英语（4） 1162

十、部分课程名称相同，但使用不同试卷。为方便学生报考，

现将名称相同、试卷不同的课程及其代号汇总如下,请分校根据

调整后的试卷代号组织学生报考。
课程名称 课程说明 试卷号

财务报表分析                             财务管理专业 5069

财务报表分析                             会计学专业 1835

教育心理学                               小学教育专业 8374

教育心理学                               公共事业管理专业 1154

比较初等教育                             小学教育专业 1864

比较初等教育                             公共事业管理专业 8351

电子商务概论 物流管理专业（2017级（秋）（含）以前年级） 8346

电子商务概论 物流管理专业（2018级（春）（含）以后年级） 1410

经济数学基础                             4学分 9248

经济数学基础                             5学分 7586

综合英语(1)                              4学分 7432

综合英语(1) 5学分 9244

综合英语(2)                              4学分 7433

综合英语(2) 5学分 9325

大学英语（1） 基于网络考试 2906

大学英语（1） 纸笔考试 9453

大学英语（2） 基于网络考试 2907

大学英语（2） 纸笔考试 9454

    附件：

    上海开放大学 2018—2019学年第二学期期末考试科目表

                                  上海开放大学教务处

                                    2019年 3月 15日